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MINISTERIO DE AMBIENTE

SOLICITUD DE EVALUACION

— WMW%WWWG
RESPETADO (A) MINISTRO (A)

Quien suscribe MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA, mujer, panamefia, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal nimero 8-246-458, en mi condicién de representante
legal de la sociedad denominada CELESTE IMPERIO, S.A., sociedad inscrita segin Registro
Publico en el Folio N° 155623804, con oficina ubicada en corregimiento de Parque Lefevre, distrito
y provincia de Panamé, cuyo nGmero de teléfono celular 6613-4065 correo electrénico
pudiarte@hotmail.com; como sociedad promotora solicito formalmente la Evaluaciéon del Estudio
de Impacto Ambiental CAT I, denominado CELESTE IMPERIO, el cual consta de
aproximadamente 2% fojas, incluyendo los anexos.
Consultores Ambientales:
1 Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-052-2019
Especialidad: Conservacion de Recursos Naturales Renovables

2. Aldo Coérdoba/Registro IRC-017-2020
Especialidad: Ingeniero Forestal

El futuro proyecto denominado CELESTE IMPERIO, se desarrollara en la Finca con Folio Real
30217828, codigo de ubicacion 8401, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico, propiedad de la sefiora MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA, quien otorga
autorizacion para el desarrollo del futuro proyecto, ubicada en Chepo, en el corregimiento de Chepo,
distrito de Chepo, provincia de Panam4, cuya superficie total es de tres hectareas mas cuatro mil
ciento ochenta y siete punto cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m?), el desarrollo
del futuro proyecto consiste en la adecuacion de un terreno para la construccion de un parque de
descanso o jardin de paz, en donde se contempla la construccion de una pequefia capilla de oracion,
un area de estacionamientos cuya base sera de gravilla (piedra triturada), tanque séptico, una oficina,
se contempla ademas una zona para osario y cenizas

Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas

Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Declaracion Jurada en papel notarial

Registro Pablico de la Propiedad a utilizar y de la sociedad promotora del EsIA.

Copia Notariada de la cédula del Representante legal de la sociedad Promotora.

Paz y Salvo y recibo de Pago de MIAMBIENTE, por Evaluacion del EsIA CAT. 1.

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de
agosto del 2012.

=S

RIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA
Cédula de identidad personal niimero 8-246-458
Representante legal

El'suscrito, Licdo. Fahian E. Ruiz S., Notario Publico Seqgundo, del
CELESTE IMPERIO, S.A. Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Que‘ la (s) firma (s} anterior {es) ha (n) sido reconocida (s} como suya (s) sor
los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica(s).

/@ Panama, 0 9 C,C 2020
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--------------------------------- DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
lrnisrno nombre, a los ocho (8) dia del mes de octubre de dos mil veinte (2020), ante mi,
Licenciado FABIAN RUIZ SANCHEZ, Notario Publico Segundo del Circuito de Panama,
con cédula de identidad personal numero ocho-cuatrocientos veintiuno-quinientos
noventa y tres (8-421-593), comparecieron personalmente MARIA CRISTINA FLAAUTT
BEDOYA, mujer, panamena, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad
personal namero 8-246-458, en mi condicion de representante legal de la sociedad
denominada CELESTE IMPERIO, S.A., sociedad inscrita segun Registro Publico en el
Folio N° 155623804, con oficina ubicada en corregimiento de Cabecera Lugar la
Higuera, Distrito y Provincia de Panama, cuyo numero de teléfono es el +507 220-
XXXX, celular 6613-4065 correo electronico pudiarte@hotmail.com; actuando en
nombre de la sociedad antes mencionada como promotor del futuro proyecto
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado CELESTE
IMPERIO, obra a desarrollarse en la Finca con Folio Real 30217828, codigo de
ubicacién 8401, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Pablico, ubicada
en Chepo, en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia de Panama, cuya
superficie total es de tres hectareas mas cuatro mil ciento ochenta y siete punto
cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m2), declaro y confirmo bajo la
gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera ¥y que el
proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos ¥y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo
23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011 ommmmmeeme

Para constancia se firma por ante mi la Notaria y en presencia de los testigos
instrumentales ZORAIDA DE VERGARA, con cédula numero ocho-ciento treinta y siete-
trescientos uno (8-137-301) y ELIAS REYES PINEDA, con cédula numero ocho-
ochocientos ochenta y cinco-dos mil ciento treinta y uno (8-885-213 1), ambos mayores

de edad, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles para el cargo. ---------

LA DECLARANTE
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CERTIFICO:

o :lenida y minuciosamente esta copia fotosta-

Loy '.d' que se me presento y la he encontrado en su
wdo coniorme.

Panama, B 7 D'Cn ZM
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9/11/2020

Sistema Nacional de Ingreso

m@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Y s0357
S Direccion de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De :;’\‘/PQE?R'O CELESTE,SA../ 155623804-2-2016 Fecha del Recibo 9/11/2020
Administracion Regional E:{ZCCIM Regional MIAMBIENTE Panamé Guia [ P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

" CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. SLIP-90418821

Dia || Mes o Hora
105917
09 | 11 2020
AM
Firma
M
Nombl(del Cajero Edma Tufion

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=59351
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O
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15/2/2021 Sistema Nacional de Ingreso @

S Republica de Panama
gﬁ% Ministerio de Ambiente

MiAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181837
Fecha de Emision; 15 02 2021 Fecha de Validez: 17 03 2021
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

CELESTE IMPERIO S.A.

Representante Legal:

MARIA FLAUTT 8-246-458

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

Ficha Imagen Documento Finca
155623804

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=181837 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTQ ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2020.10.20 15:47:59 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
262037/2020 (0) DE FECHA 10/20/2020
QUE LA SOCIEDAD

CELESTE IMPERIO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 155623804 DESDE EL VIERNES, 19 DE FEBRERO DE
2016

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA
SUSCRIPTOR: DORA MARIA FERRABONE FLAAUTT

DIRECTOR / PRESIDENTE: MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA
DIRECTOR / SECRETARIO: FRANCIA FERRABONE CHENG
DIRECTOR / TESORERO: DORA MARIA FERRABONE FLAAUTT

AGENTE RESIDENTE: LOURDES DEL MAR

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y, EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES O
DEFINITIVAS, EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE AMBOS, LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (USD10,000.00), DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA (USD100.00). LAS ACCIONES
SERAN NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 20 DE OCTUBRE DE 2020A LAS 03:47
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402741699

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 8EBC79B6-3471-4A7A-9040-24343C37E5DD
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ v / 4
FECHA: 2020.10.21 16:22:08 -05:00 e g/ﬁﬂff"@’
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 262077/2020 (0) DE FECHA 10/20/2020.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 30217828
LOTE GLOBO B, CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 3 ha 4187 m? 45 dm?

Y UN VALOR DEL TERRENO DE QUINIENTOS BALBOAS (B/. 500.00)

NUMERO DE PLANO: 80501-136322 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA (CEDULA 8-246-458) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 21 DE OCTUBRE DE

202004:21 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402741719

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 02553A90-2E29-49CB-B0A3-DD8FF1897746
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




MINISTERIO DE AMBIENTE
e —_ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERNG NACIONAL =

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.cob.pa

Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CELESTE IMPERIO

PROMOTOR: CELESTE IMPERIO, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPE-I-F-003-2021
FECHA DE ENTRADA: 19 DE FEBRERO 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): LIC. JORGE GARCIA (ARC-052-2019) y ING. ALDO CORDOBA (IRC-017-
2020)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas

[ TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2:1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; €) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcion de los criterjos de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia vy representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

54.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar ¥ €quipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X
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Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
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5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suclo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos vy culturales | X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI[NO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
BIOLOGICO
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VERIFICACION DEL REGISTRO DE CONSULTOR AMBIENTAL

DATOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO

No. de Expediente: DRPE-I-F-003-2021
Nombre del Proyecto: CELESTE IMPERIO
Categoria: 1
DATOS DEL PROMOTOR

Nombre del Promotor: | CELESTE IMPERIO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MARIA CRISTINA FLAUUTT

No. de Identidad Personal: 8-246-458

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:
No. de Identidad Personal:

PERSONA JURIDICA: No Aplica

DATOS DE LA EMPRESA CONSULTORA QUE ELABORA EL EsIA

Nombre de la Empresa:

No. de Registro de
Inscripcion:

No. del Ultimo Registro de
Actualizacion:

Estatus del Registro:

Nombre:

No. de Identidad Personal:

CONSULTORES AMBIENTALES INSCRITOS DURANTE SU ULTIMA ACTUALIZACION
EN LA EMPRESA CONSULTORA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripeién Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES NATURALES FIRMANTES EN EL EsIA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripeién Actualizacién | Actualizado | Actualizado Inhabilitado

PERSONA NATURAL:
DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES FIRMANTES DEL EsIA
Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripcion Actualizacién | Actualizado | Actualizado Inhabilitado
JORGE GARCIA X
IRC-015-11
(ARC-052-2019) ACT ARC-
052-2019
ALDO CORDOBA (IRC-017- X
(IRC-017-2020) 2020
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.gob.pa

GESTOR AMBIENTAL RESPONSABLE DE LA VERIFICACION

Nombre:

Firma:

Pybla Vargas V. |

Fecha de Verificacion:
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FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

| FECHA DE INGRESO:- 19-2-2021

FECHA DE INFORME: 22-2-2001

PROYECTO: CELESTE IMPERIO
CATEGORIA: I

PROMOTOR: CELESTE IMPERIO, S.A.

CONSULTORES: LIC. JORGE GARCIA (IRC 015-11 act ARC-052-2019)
o ING. ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO  CHEPO, DISTRITO DE

CHEPO, PROVINCIA DE PANAMA. ]

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto CELESTE IMPERIO consiste en la adecuacion de un terreno de tres hectareas
mas cuatro mil ciento ochenta y siete punto cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has +
4,187.45 m2), para la construccién de un jardin de paz, para restos humanos (cuerpos,
osamenta y cenizas), una oficina para lo cual se requiere o colocard un contenedor de § pies
de largo, area de estacionamiento cuya rodadura sera de gravilla (piedra molida), tanque
séptico para el manejo de las aguas residuales, dos bafios para los usuarios y para el uso del
personal de oficina, una capilla de oracién para el uso general de las personas, cerca
perimetral, calles de acceso y salida. Se contempla la adecuacién del terreno sin afectar las
zonas colindantes del terreno, en base a las necesidades de adecuacion del terreno, el
mismo de se realizard en base a la topografia, los trabajos correspondientes al osario se
colocaran de manera ordenada y en hilera, tubos de pve, solo abiertos con su respectiva
tapa en la parte superior e inferior, la tapadera de abajo se sellara con el respectivo
pegamento para evitar que las osamentas tengan contacto con el suelo, dichos tubos de pvc
tendran 10 pulgadas de dizmetro por 90 a 100 centimetros de largo, de 1/4 de espesor, los
cuales seran colocados a una profundidad de un metro aproximadamente cada uno, con una
superficie de 80 ¢m?2, con una placa de metal en la parte superior en donde se colocars el
nombre de cada persona, se construiran unos senderos con bloques ornamentales, se -
adecuara todo el entorno como area verde lo mas natural posible, para las cenizas se
construird una estructura para colocar las urnas de cenizas de manera organizada y
ordenada, con su respectivo recipiente para depositar las cenizas de cadaveres humanos
incinerados, el cual contara con identificacion para cada espacio disponible. Es importante
dejar claro que el desarrollo de las actividades contempladas no contempla instalacion de
incinerador.

El proyecto que se propone desarrollar la promotora CELESTE IMPERIO, S.A., sociedad
inscrita segun Registro Publico en el Folio N° 155623804, con oficina ubicada en el
corregimiento de Parque Lefevre, en el distrito y provincia de Panama, cuyo nimero de
teléfono es el +507 6613-4065, correo electronico pudiarte@hotmail.com, se realizara
dentro de la Finca con Folio Real 30217828, codigo de ubicacién 8401, de la Seccion de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico, propiedad de la sefiora MARIA CRISTINA
FLAAUTT BEDOYA, quien otorga autorizacion para el desarrollo del futuro proyecto,
ubicada en Chepo, en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia de Panama,
cuya superficie total es de tres hectireas mas cuatro mil ciento ochenta y siete punto
cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has +4,187.45 m2).
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FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. Que crea la plataforma para el proceso de
Evaluacion y Fiscalizacion ambiental del sistema interinstitucional del ambiente,
denominado (PREFASIA), Modifica el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de Agosto de 2009

que Reglamenta el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental y dicta otras
disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011

se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisidn.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:
Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de

agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “CELESTE IMPERIO”
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Ing. Pablo Va&as. Lic. cE)ﬁ Garzom™
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Directora Regional

Ministerio de Ambiente Panama Este



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-03-2202-2021.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA ESTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 19 de febrero del 2021, la sociedad CELESTE IMPERIO, S.A, con folio N°
155623804 cuyo representante legal es la sefiora MARIA CRISTINA FLAAUTT con cedula de identidad personal
8-246-458, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se procedid
a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento.

ue luego de revisado el documento se detectéd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de impacto Ambiental con
fecha del 22 de febrero de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental, Categoria 1, del proyecto “CELESTE IMPERIO” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes eXpuestas, La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente
Panamé Este,

RESUELVE:

| ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “CELESTE IMPERIO” presentado por el promotor CELESTE IMPERIO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.
36 del 03 de junio de 2009 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los veintidos (22) dias, del mes de febrero del afio dos mil veintiuno (2021).
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Lic. Elsa Garzén Ing. Pablo Varghs
Directora Régional Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panama Este. Ministerio de Ambiente Panam4 Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO ADM N2 DRPE-ADM- 03-2202-2021
FECHA: 22 de febrero de 2021.
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Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 2 DE MARZO DEL 2021

Proyecto: “PROYECTO CELESTE IMPERIO”

Categoria: I Expediente:

Provincia: PANAMA
Distrito: CHEPO
Corregimiento: CHEPO

Técnico Evaluador solicitante; PABLO VARGAS
Direccion Regional de: PANAMA ESTE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

La coordenada queda fuera de dreas consideradas como protegidas

El poligono consta de un drea de 40ha + 759 m2, el mismo se ubican en la provincia de
Panama, distrito v corregimiento de Chepo.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 3 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CELESTE IMPERIO

Promotor: CELESTE IMPERIO, S.A.

Categoria: I

C""f““ores LIC. JORGE GARCIA (ARC-052-2019)

ambientales: | = ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)

Localizacion | CORREGIMIENTO DE CHEPO, DISTRITO DE CHEPO Y PROVINCIA DE

del proyecto: PANAMA.

Fecha de 1 de marzo 2021

inspeccion:

Fecha  de | 55 4 marzo 2021

informe:

Participantes: | Ing. Pablo Vargas V. Evaluacién Panaméa Este-MIAMBIENTE.
Consultor. Jorge Garcia

II. OBJETIVOS

Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominad “CELESTE IMPERIO”.

Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

Segiin lo descrito en el EsIA, El proyecto denominado CELESTE IMPERIO consiste en la
adecuacion de un terreno de tres hectareas mas cuatro mil ciento ochenta y siete punto
cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m2), para la construccién de un jardin
de paz, para restos humanos (cuerpos, osamenta y cenizas), una oficina para lo cual se
requiere o colocard un contenedor de 8 pies de largo, drea de estacionamiento cuya
rodadura serd de gravilla (piedra molida), tanque séptico para el manejo de las aguas
residuales, dos bafios para los usuarios y para el uso del personal de oficina, una capilla de
oracion para el uso general de las personas, cerca perimetral, calles de acceso y salida. Se
contempla la adecuacion del terreno sin afectar las zonas colindantes del terreno, en base a
las necesidades de adecuacion del terreno, el mismo de se realizara en base a la topografia,
los trabajos correspondientes al osario se colocarén de manera ordenada y en hilera, tubos
de pve, solo abiertos con su respectiva tapa en la parte superior e inferior, la tapadera de
abajo se sellara con el respectivo pegamento para evitar que las osamentas tengan contacto
con el suelo, dichos tubos de pve tendran 10 pulgadas de didmetro por 90 a 100 centimetros
de largo, de 1/4 de espesor, los cuales seran colocados a una profundidad de un metro
aproximadamente cada uno, con una superficie de 80 cm2, con una placa de metal en la
parte superior en donde se colocard el nombre de cada persona, se construirin unos
senderos con bloques ornamentales, se adecuara todo el entorno como 4rea verde lo mas
natural posible, para las cenizas se construird una estructura para colocar las urnas de
cenizas de manera organizada y ordenada, con su respectivo recipiente para depositar las
cenizas de caddveres humanos incinerados, el cual contara con identificacion para cada
espacio disponible. Es importante dejar claro que el desarrollo de las actividades
contempladas no contempla instalacién de incinerador.

w)!



REF{]BLiCAi!:?ANAMA f f&'ﬁféﬁ?? . M,INISTERIO DE AMBIENTE -
~ dosEevONCOV — | DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

El proyecto que se propone desarrollar la promotora CELESTE IMPERIO, S.A., sociedad
inscrita segun Registro Piblico en el Folio N° 155623804, con oficina ubicada en el
corregimiento de Parque Lefevre, en el distrito y provincia de Panama, cuyo numero de
teléfono es el +507 6613-4065, correo electrénico pudiarte@hotmail.com, se realizard
dentro de la Finca con Folio Real 30217828, cddigo de ubicacion 8401, de la Seccion de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico, propiedad de la sefiora MARIA CRISTINA
FLAAUTT BEDOYA, quien otorga autorizacion para el desarrollo del futuro proyecto,
ubicada en Chepo, en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia de Panama,
cuya superficie total es de tres hectdreas mas cuatro mil ciento ochenta y siete punto
cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m2).

IV. METODOLOGIA

El dia 1 de marzo de 2021, partimos a las 10:30 a.m., los técnicos evaluadores de estudios
de impacto ambiental de la Direccién Regional de Panamd Este del Ministerio de
Ambiente, hacia el drea donde se desarrollar4 el proyecto en mencién. Especificamente al
area de influencia directa e indirecta del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requiri6 utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del 4rea del proyecto. Ademas, se registro
las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, para determinar ciertos puntos ademas se
procedié a medir los didametros al azar de varios 4rboles que estan en el proyecto a
desarrollar.

V.RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion 1: El area donde se propone el desarrollo de este proyecto, es un area
antrépicamente intervenida, con un marcado uso de suelo para el desarrollo de la ganaderia
donde predomina la Graminea, arboles disperso ademds existe algunos remanentes de
rastrojo en pequefias franjas y bosques de galeria en los drenajes naturales.

Observacion 2: se observo que no existe fuente hidrica dentro del mismo proyecto pero solo
existe uno en su colindancia, justamente hacia el sector sur de su posicion, quebrada Fl
Barrero la cual no se vera afectada por el futuro desarrollo debido a que no esta dentro del
poligono de la actividad a realiza.

Observacion 3: Durante el recorrido, se observé que la topografia del terreno es bastante
plana con pequefias ondulaciones.

Observacion 4: Dentro del drea donde pretende realizar el proyecto pudimos no se aprecio
ninguna fauna silvestre.

Observacion 7: se observo que cerca del terreno se encuentra el vertedero municipal
ademds existe algunas infraestructuras pero a mas de 50 metros

VI. CONCLUSION

* Lo observado en campo, concuerda con la descripcién de la linea base presentada en el
EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “CELESTE IMPERIO”.
* Se corrobord que el proyecto si se ubica dentro del area sefialada en el EsIA.



wmc::mw WRESTRH Ok MINISTERIO DE AMBIENTE
= GOBERNG NACIONA, == DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

VII. RECOMENDACIONES

En atencion a Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado CELESTE
IMPERIO, ha indicado en varios punto del Estudio de Impacto Ambiental que el
poligono del proyecto es de 3 hectareas + 4187.45 metros cuadrados y principalmente en
el punto 5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas
UTM o geograficas pagina 16 y 17 por lo que solicitamos nos aclare lo siguiente:

e De acuerdo a las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental

Punto Norte Este
1 1012548 707574
2 1021549 707554
3 1012404 707491
4 1012247 707607
5 1012328 707716

Y verificadas en la Direccion Nacional de Evaluacion Ambiental las misma consta

de un 4rea de 40 hectareas + 759 m2 y no de 3 hectareas + 4187.45 m2 como se
menciona en el Estudio, aclarar cudl es el poligono y coordenadas correspondiente
del proyecto.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Foto N°1

En las Fotos N° 1 se observa que el 4rea donde se desarrollara el proyecto estid compuesta
por gramineas arboles dispersos
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Chepo, 22 de marzo de 2021.
DRPE-167-2021

Sefiora

MARIA CRISTINA FLAUUTT BEDOYA

Representante Legal.
CELESTE IMPERIO, S.A.

Estimada Sefiora Flauutt:

f BRI MINISTERIO DE

- J

Nos dirigimos a usted con relacion al estudio de impacto ambiental categoria I del proyecto
titulado “CELESTE IMPERIO” a desarrollase en el corregimiento de Chepo, Distrito de
Chepo Provincia de Panam4. Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental y de
realizar inspeccion al area del proyecto, le solicitamos aclare lo siguiente:

Que en base a lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado
CELESTE IMPERIO, ha indicado en varios punto del Estudio de Impacto Ambiental que
el poligono del proyecto es de 3 hectéreas + 4187.45 metros cuadrados y principalmente en
el punto 5.2 Ubicacién geogrifica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas
UTM o geogrificas pagina 16 y 17 por lo que solicitamos nos aclare lo siguiente:

e De acuerdo a las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental

Punto Norte Este
1 1012548 707574
2 1021549 707554
3 1012404 707491
4 1012247 707607
5 1012328 707716

Y verificadas en la Direccién Nacional de Evaluaciéon Ambiental las misma consta
de un drea de 40 hectareas + 759 m2 y no de 3 hectéreas + 4187.45 m2 como se
menciona en el Estudio, aclarar cudl es el poligono y coordenadas correspondiente

del proyecto.

Agradecemos la presentacién de la informacion solicitada en un periodo de 15 dias habiles,

a partir de su notificacion.

Atentamente,

Lidenciadd Elsa Garzén
Directora Regional

Ministerio de Ambiente Panama Este.
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Licenciada

ELSA MERCEDES GARZON
Directora Regional Panama Este
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Licenciada Grazén:

Por medio de la presente nota, yo MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA, mujer,
panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal nimero 8-246-458,
en mi condicion de representante legal de la sociedad denominada CELESTE IMPERIO,
S.A., sociedad inscrita segun Registro Publico en el Folio N° 155623804, con oficina
ubicada en corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panamd, sociedad
promotora del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, denominado CELESTE IMPERIO, a desarrollarse sobre la Finca con Folio Real
30217828, codigo de ubicacion 8401, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico, ubicada en Chepo, en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo,

provincia de Panama, formalmente le informo que hago entrega de las respuestas a la nota

numero ‘b Q\QE — \b} - 2’02|

MARIA CRISTINA FLAAUTT BEDOYA
Cédula de identidad personal nimero 8-246-458
Representante legal

CELESTE IMPERIO, S.A.

%%@Q%/ G 199m



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, DENOMINADO:

CELESTE IMPERIO

Promotor: CELESTE IMPERIO, S.A.

Pregunta de Ampliacion
DRPE-167-2021

Notificada el dia
22-marzo-2021



Pregunta y respuesta

1. Que en base a lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
| denominado CELESTE IMPERIO, ha indicado en varios puntos del Estudio
de Impacto Ambiental que el poligono del proyecto es de 3 hectareas +
4,187.45 metros cuadrados y principalmente en el punto 5.2 Ubicacién
geografica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geograficas pagina 16 y 17 por lo que solicitamos nos aclare lo siguiente:

De acuerdo a las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto

Ambiental
ID ESTE (m) NORTE (m)
1 707574 1012548
2 707554 1021549
3 707491 1012404
4 707607 1012247
5 707716 1012328

Y verificadas en la Direccion Nacional de Evaluacion Ambiental, la misma
consta de un area de 40 hectareas + 759 metros cuadrados y no de 3
hectareas + 4,187.45 metros cuadrados como se menciona en el Estudio.
Aclarar cual es el poligono y coordenadas correspondientes del proyecto

RESPUESTA

A continuacién, se presentan las coordenadas UTM con datum WGS84 que
corresponden al poligono del futuro proyecto, aclarando que por error
involuntario a la hora de transcribir las coordenadas del poligono a desarrollar
especificamente en el punto numero 2 zona Norte se indico en el estudio que
era 1021549, sin embargo, la coordenada correcta en la zona Norte del punto
2 era 1012549, por lo cual la superficie del terreno actualizada es tal cual el
area que se indicé en el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente a 3
hectareas + 4,187.45 metros cuadrados.




Adjunto cuadro de coordenadas actualizadas del poligono donde se desarrollara el
Estudio de Impacto Ambiental denominado CELESTE IMPERIO.

ID |[ESTE (m) NORTE (m)
1 [707574 1012548
2 [707554 1012549
3 (707491 1012404
4 [707607 1012247
5 [707716 1012328




ANEXOS

1. MAPA TOPOGRAFICO




Topografico 50 mil Poligono Higuera Maria
Promotor Celeste Imperio S.A., corregimiento de Chepo,

distrito y provincia de Panama
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L. DATOS GENERALES

PROMOTOR(A);

CELESTE IMPERIO, S.A.
: ;

IC. JORGE GARCIA (ARC-052-201 9)

ING. ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)

Corregimiento de [as Chepo, distrito Chepo
Provincia de Panama, ,

UBICACION:

Coordenadas de Ubicacién del Pro 2
yecto: UTM (DATUM WGS84
escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambienta] (EsIA). M

“

1| 1012548 | 70757 ]

apa correspondiente a

2 | 1012549 707554
1012404 707491
4 | 1012247 707607

5 | 1012328 707716 l

II. ANTECEDENTES

El dia 19 de febrero del 2021, la sociedad CELESTE IMPERIO, S.A, con folio N° 155623804
cuyo representante legal es la sefiora MARIA CRISTINA FLAAUTT con cedula de identidad
personal 8-246-458, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado CELESTE IMPERIO, ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito
de Chepo, Provincia de Panamé; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores idéneos
Jorge Garcia y Aldo Cérdoba, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-015-11 act
ARC-052-2019/IRC-017-2020 ‘

Conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DRPE-ADM-03-2202-2021, del 22 de febrero de 2021, visible a foja 15 del
expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis

el EslA, Categoria I, del proyecto en mencion.

El 22 de marzo 2021 mediante nota DRPE-167-2021 notificada el mismo dia se le solicita al
promotor aclarar ciertos puntos en cuanto a las coordenadas presentadas y el area a desarrollar
y el 23 de marzo del 2021 se presente repuesta aclaratoria por parte del promotor.

Segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslIA, El proyecto denominado “CELESTE IMPERIO”
Consiste en la adecuacion de un terreno de tres hectareas mas cuatro mil ciento ochenta y siete
punto cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m2), para la construccion de un
jardin de paz, para restos humanos (cuerpos, osamenta y cenizas), una oficina para lo cual se
requiere o colocard un contenedor de 8 pies de largo, drea de estacionamiento cuya rodadura



sera de gravilla (piedra molida), tanque séptico para el manejo de las aguas residuales, dos
bafios para los usuarios y para el uso del personal de oficina, una capilla de oracién para el uso
general de las personas, cerca perimetral, calles de acceso y salida. Se contempla la adecuacion
del terreno sin afectar las zonas colindantes del terreno, en base a las necesidades de
adecuacion del terreno, el mismo de se realizard en base a la topografia, los trabajos

correspondientes al osario se colocardn de manera ordenada y en hilera, tubos de pve, solo

abiertos con su respectiva tapa en la parte superior e inferior, la tapadera de abajo se sellara con
el respectivo pegamento para evitar que las osamentas tengan contacto con el suelo, dichos
tubos de pvc tendran 10 pulgadas de didmetro por 90 a 100 centimetros de largo, de 1/4 de
espesor, los cuales seran colocados a una profundidad de un metro aproximadamente cada uno,
con una superficie de 80 cm2, con una placa de metal en la parte superior en donde se colocara
el nombre de cada persona, se construirdn unos senderos con bloques ornamentales, se
adecuara todo el entorno como area verde lo més natural posible, para las cenizas se construird
una estructura para colocar las urnas de cenizas de manera organizada y ordenada, con su
respectivo recipiente para depositar las cenizas de cadaveres humanos incinerados, el cual
contard con identificacion para cada espacio disponible. Es importante dejar claro que el
desarrollo de las actividades contempladas no contempla instalacion de incinerador. El
proyecto se realizard dentro de la Finca con Folio Real 30217828, codigo de ubicacion 8401,
de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, propiedad de la sefiora MARIA

CRISTINA FLAAUTT BEDOYA, quien otorga autorizacion para el desarrollo del proyecto, -

ubicada en Chepo, en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia de Panama4, cuya
superficie total es de tres hectareas mas cuatro mil ciento ochenta y siete punto cuarenta y
cinco metros cuadrados (3 has +4,187.45 m2).

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 2 de marzo de 2021, se realizé la
verificacion en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se concluye que el drea
del proyecto estd ubicada en la provincia de Panama4, distrito de Chepo, corregimiento de Chepo,
(Ver foja 16y 17 del expediente administrativo correspondiente).

ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segin lo descrito en el EsIA, El 4rea

donde se propone el desarrollo de este proyecto, es un area antrépicamente intervenida, con un
marcado uso de suelo para el desarrollo de la ganaderiaprincipalmente, propia de un area rural,
actualmente el terreno tiene un uso agropecuario, sin embargo, la promotora tramitara el uso de
suelo correspondiente

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real 30217828, codigo de ubicacion 8401,
de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, ubicada en el corregimiento de
Chepo, en el distrito de Chepo, provincia de Panamd, sobre una superficie total de tres
hectéreas mds cuatro mil ciento ochenta y siete punto cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has
+4,187.45 m2).

La topografia actual del terreno es semi quebrada, con pequefias ondulaciones a lo largo del
terreno, con cotas que van desde los 22 metros como valor més bajo hasta los 35 metros como
valor mas alto

El érea donde se encuentra ubicado el terreno del futuro proyecto pertenece a la cuenca 148, ya

que sus aguas fluyen hacia el océano Pacifico, es justo aclarar que no hay cursos de agua
dentro del poligono del proyecto, solo existe uno en su colindancia, justamente hacia el sector
sur de su posicion, quebrada El Barrero la cual no se vera afectada por el futuro desarrollo.

En lo referente al analisis del Ambiente Biologico (flora y fauna), segiin lo descrito en el EsIA,
El drea del proyecto se encuentra en un ambiente bioldgico intervenido completamente por la
accion antropica realizada durante décadas en el terreno del futuro proyecto, posee pocos
arboles dispersos, los cuales en su mayoria se ubican en la cerca perimetral y en el bosque de
galeria que se va a mantener intacto, hay algunos arboles que se van a podar posterior a una
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evaluacion de las condiciones de los mismos, para evitar futuros accidentes producto de ramas
o troncos. No existe evidencia alguna de la presencia de fauna importante en el area debido a
las condiciones actuales propias del terreno y de la actividad correspondiente a la ganaderia y a
la actividad humana en el 4rea, este terreno en su mayoria cubierto por pequefios arbustos y
graminea en su gran parte del terreno.

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EsIA, Se
realizé la visita el dia 11 de diciembre del 2020, para realizar las encuestas. Se entregaron
notificaciones y modelos de encuesta con los datos de contacto bajo las puertas y en parabrisas,
hasta el cierre de la edicion de este documento, no hubo participacion por ningun medio

tecnolégico. Se convocaron puerta a puerta y persona a persona a 30 personas y solo un 47%

de esta atendio, correspondiente a 14 encuestas, esto se dio principalmente por el temor de las
personas en atender la encuesta principalmente por el COVID-19.
Entre las opiniones emitidas por los ciudadanos de la comunidad de Chepo, Higuera, distrito de

Chepo, provincia de Panama, el 100% de los moradores entrevistados solicito un incremento en
las plazas de empleos para las personas de la Comunidad, el 100% de los ciudadanos
encuestados manifesto que el futuro desarrollo no deteriore sus propiedades, asi como también
las vias de comunicacion, producto del transito del equipo pesado que pasaria frecuentemente
por el area. El 72% de los entrevistados esta de acuerdo con el desarrollo de la futura actividad.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 150 del 28 de mayo del 2018 “Que aprueba las
normas técnicas, en materia de salud publica para la ubicacidén, construccion y
operacion de cementerios, casas de cremacion, funerarias, asi como el transporte y
traslado nacional e internacional de cadaveres y resto humanos y dictan otras
disposiciones.

c. Cumplir con la zona de proteccion no menor de 50 metros de ancho a partir del
perimetro exterior, libre de cualquier clase de construccion como lo establece el
Decreto Ejecutivo N° 150 del 28 de mayo del 2018.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, cada
seis (6) meses durante la fase de construccion y cada afio (1) durante en la etapa de
operacién, un informe (un ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato
digital), sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta Resolucion. Este
informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor
del proyecto.

f.  Cumplir con el decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966 y su reglamentacion
establecida mediante el Decreto Ejecutivo N° 70 de 27 de julio de 1973, en los cuales
se regula los tramites y procedimientos para uso de aguas le son complementarios a la
Ley 41 General de Ambiente.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

h. El promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con
el desarrollo del mismo.



1.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicién integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los
sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea
de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la Legislacion
Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

Efectuar el pago en concepto de Indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional de Panama Este del Ministerio de
Ambiente establezca el monto a cancelar.

IV. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta y
aclaracion se concluye lo siguiente:

1.

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

4. El 72% de los entrevistados estd de acuerdo con el desarrollo de la futura actividad.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado CELESTE IMPERIO.
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ASUNTO : Remitir expediente DRPE —I-F-003-2021

La presente es para remitir expediente DRPE-I-F-003-2021 para revision y
confeccion de Resolucion para aprobacion del estudio de impacto ambiental
categoria |, denominado CELESTE IMPERIO, promovido por el CELESTE
IMPERIO. S.A., ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia
de Panama.

Atentamente,

c.c. Archivo



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE- @2/ -2021
De 99 de_22., 2/9 de 2021

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “CELESTE IMPERIO™.

La suscrita Directora Regional de Panama Este del Ministerio de Ambiente, en uso de sus

facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 19 de febrero del 2021, la sociedad CELESTE IMPERIO, S.A, con folio N°
155623804 cuyo representante legal es la sefiora MARIA CRISTINA FLAAUTT con cedula
de identidad personal 8-246-458, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categorfa I, denominado CELESTE IMPERIO, ubicado en el
corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, Provincia de Panama; elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores idéneos Jorge Garcia y Aldo Cérdoba, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-015-11 act y ARC-052-2019/IRC-017-2020.

Segtin la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EsIA, El proyecto denominado “CELESTE IMPERIO”
Consiste en la adecuacién de un terreno de tres hectdreas més cuatro mil ciento ochenta y
siete punto cuarenta y cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m2), para la construccion
de un jardin de paz, para restos humanos (cuerpos, osamenta y cenizas), una oficina para lo
cual se requiere o colocard un contenedor de 8 pies de largo, drea de estacionamiento cuya
rodadura sera de gravilla (piedra molida), tanque séptico para el manejo de las aguas
residuales, dos bafios para los usuarios y para el uso del personal de oficina, una capilla de
oracién para el uso general de las personas, cerca perimetral, calles de acceso y salida. Se
contempla la adecuacién del terreno sin afectar las zonas colindantes del terreno, en base a
las necesidades de adecuacion del terreno, el mismo de se realizard en base a la topografia,
los trabajos correspondientes al osario se colocardn de manera ordenada y en hilera, tubos
de pvc, solo abiertos con su respectiva tapa en la parte superior e inferior, la tapadera de
abajo se sellara con el respectivo pegamento para evitar que las osamentas tengan contacto
con el suelo, dichos tubos de pvc tendrén 10 pulgadas de didmetro por 90 a 100 centimetros
de largo, de 1/4 de espesor, los cuales serdn colocados a una profundidad de un metro
aproximadamente cada uno, con una superficie de 80 cm2, con una placa de metal en la
parte superior en donde se colocarad el nombre de cada persona, se construirdn unos
senderos con bloques ornamentales, se adecuara todo el entorno como area verde lo mas
natural posible, para las cenizas se construird una estructura para colocar las urnas de
cenizas de manera organizada y ordenada, con su respectivo recipiente para depositar las
cenizas de caddveres humanos incinerados, el cual contard con identificacién para cada
espacio disponible. Es importante dejar claro que el desarrollo de las actividades
contempladas no contempla instalacién de incinerador. El proyecto se realizara dentro de
la Finca con Folio Real 30217828, codigo de ubicacién 8401, de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Piblico, propiedad de la sefiora MARIA CRISTINA
FLAAUTT BEDOYA, quien otorga autorizacién para el desarrollo del proyecto, ubicada
en Chepo, en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia de Panama, cuya
superficie total es de tres hectareas més cuatro mil ciento ochenta y siete punto cuarenta y

cinco metros cuadrados (3 has + 4,187.45 m2).
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Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 2 de marzo de 2021, se realizé
la verificacién en la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, se concluye que el
area del proyecto esté ubicada en la provincia de Panama4, distrito de Chepo, corregimiento de
Chepo, (Ver foja 16 y 17 del expediente administrativo correspondiente).

Coordenadas de Ubicaciéon del Proyecto: UTM (DATUM WGS84) en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA).

Punto Norte Este
1 1012548 707574
2 1012549 707554
3 1012404 707491
4 1012247 707607
5 1012328 707716

Que mediante PROVEIDO-DRPE-ADM-03-2202-2021, del 22 de febrero de 2021, ésta
Direccion Regional ADMITE la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado, CELESTE IMPERIO y ORDENA el inicio de la fase de

Evaluacion y Anélisis del referido estudio (v. f. 15).

Que el 22 de marzo 2021 mediante nota DRPE-167-2021 notificada el mismo dia se le
solicita al promotor aclarar ciertos puntos en cuanto a las coordenadas presentadas y el drea
a desarrollar y el 23 de marzo del 2021 se presente repuesta aclaratoria por parte del

promotor ( v.f. 22 a la 28).

Que luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, la Declaracion Jurada y nota
aclaratoria correspondiente al proyecto “CELESTE IMPERIO”, el Area de Evaluacién
Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Este mediante
Informe Técnico de Evaluacion que consta en las fojas 29 a la 32, con fecha del 25 de marzo
de 2021, recomienda su aprobacién, fundamentdndose en que el mencionado EsIA cumple
‘con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de

Ambiente.

Que la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluaciéon de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental,
incluyendo aquellas realizadas en las comarcas indigenas; y dispone que el Ministerio de
Ambiente coordinaré con las autoridades tradicionales de las comarcas y pueblos indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por
las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucion No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacién a la Evaluacién de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente Panamé Este, en uso de sus facultades delegadas,
ez /
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categorfa I, correspondiente al
proyecto “CELESTE IMPERIO”, cuyo promotor es CELESTE IMPERIO, S.A, con
todas las medidas contempladas en el referido Estudio, el informe técnico respectivo, las

cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, CELESTE IMPERIO, S.A, que deber4 incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento
de la presente Resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, CELESTE IMPERIO, S.A, que esta Resolucion no
constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, CELESTE IMPERIO, S.A, que en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 150 del 28 de mayo del 2018 “Que aprueba
las normas técnicas, en materia de salud publica para la ubicacién, construccion y
operacién de cementerios, casas de cremacion, funerarias, asi como el transporte y
traslado nacional e internacional de caddveres y resto humanos y dictan otras

disposiciones.

c. Cumplir con la zona de proteccién no menor de 50 metros de ancho a partir del
perimetro exterior, libre de cualquier clase de construccién como lo establece el
Decreto Ejecutivo N° 150 del 28 de mayo del 2018.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

e. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este,
cada seis (6) meses durante la fase de construccién y cada afio (1) durante en la
etapa de operacién, un informe (un ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital), sobre la implementacién de las medidas de prevencién y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta
Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e

independiente del promotor del proyecto.

f. Cumplir con el decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966 y su
reglamentacién establecida mediante el Decreto Ejecutivo N° 70 de 27 de julio de
1973, en los cuales se regula los tramites y procedimientos para uso de aguas le son
complementarios a la Ley 41 General de Ambiente.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

h. El promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada

con el desarrollo del mismo.
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i. Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccién, incluyendo
la disposicion integral de los desechos s6lidos, hidrocarburo, equipos e insumos en
los sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

k. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

l. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
darea de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Reptiblica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

n. Efectuar el pago en concepto de Indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, para lo que contara con
treinta (30) dfas hébiles, una vez la Direccion Regional de Panamé Este del
Ministerio de Ambiente establezca el monto a cancelar.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, CELESTE IMPERIO, S.A, que deberd presentar
ante MIAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el proyecto“CELESTE IMPERIO?”, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por los Decretos Ejecutivos 155 de
5 de agosto de 2011 y 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor CELESTE IMPERIO, S.A, que si infringe la
presente Resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con
la investigacion y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, y
la ley 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor CELESTE IMPERIO, S.A, que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a
MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, CELESTE IMPERIO, S.A, que la presente
Resolucion empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendrd una vigencia de dos (2) afios
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacioén de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, CELESTE IMPERIO, S.A, el contenido de la

presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que contra la presente Resolucién, el promotor CELESTE
IMPERIO, S.A, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)

dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
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agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012; y demdas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chepo, a losﬁgg éé‘ )renond_ (R ) dias, del mes de

o7 e, a,@, , del afio dos mil veintiuno (2021).
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ADJUNTO
Formato para el letrero que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

1. Utilizar4 ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

4, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

b Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:
Primer Plano:  “CELESTE IMPERIO”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: Construccién
Tercer Plano:  PROMOTOR: CELESTE IMPERIO, S.A.
Cuarto Plano: ~ AREA: 3 HAS + 4,187.45 m2
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No..D R R- 27 ~202fDE

‘2& 4é 4eess@DE %‘f& DE 2021.

Recibido ~ MMRYA <. FLB %u;/ 5T }ﬁ»% ‘

por: Nombre y apellidos 4 Firma
(en letra de molde)
E-2vo 458 30-3-2/
Cédula Fecha
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